
2023학년도

무장초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.07)

(1차추경예산)

무장초등학교



무장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-07 예산액 352,414,000

제2023학년도 무장초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 292,055,000원”을  “세입 · 세출 각각 352,414,000원”으로 한다.

2나연수 2023년 04월 07일 14시 30분 57초 전라북도교육청 무장초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 352,414 292,055 60,359 20.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,448 2.1

학생복지/교육격차 해소 17,651 108,456 30.7

기본적 교육활동 11,297 72,123 20.4

선택적 교육활동 17,906 33,834 9.6

교육활동 지원 15,933 41,679 11.8

학교 일반운영 -2,428 88,874 25.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 56,335 327,316 92.8

자체수입 학부모부담수입 1,508 17,936 5

자체수입 행정활동수입 1,711 3,357 0.9

기타수입 전년도이월금 805 3,805 1

3나연수 2023년 04월 07일 14시 30분 58초 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 327,316 270,981 56,335

1.지방교육행정기관이전수입 327,316 270,981 56,335

1.교육비특별회계전입금수입 327,316 270,981 56,335

1.교육비특별회계전입금 327,316 270,981 56,335

1.학교운영비전입금 227,588 227,588 0

2.목적사업비전입금 99,728 43,393 56,335
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 6,384,000원 *

 1교 =
6,384,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 7,248,000원 *

 1교 =
7,248,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 1,957,000

원 * 1교 =
1,957,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)[유]유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 인건비 : 12,186,000원 * 1교 =
12,186,000

(성립전_1추)수목관리비 지원 : 4,620,000원 *

 1교 =
4,620,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)[유]유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)[유]유아학비지원금(방과후과정)

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 2,420,000원 * 

1교 =
2,420,000

2.자체수입 21,293 18,074 3,219

1.학부모부담수입 17,936 16,428 1,508

1.수익자부담수입 17,936 16,428 1,508

1.급식비 17,936 16,428 1,508

1.급식비 17,936 15,736 2,200
교직원급식비 : (5,300원*18명*188일) - 

15,736,000원 =
2,200,000

2.우유급식비 0 692 -692
우유급식(교직원) : (480원*8명*0일) - 

692,000원 =
-692,000

2.행정활동수입 3,357 1,646 1,711

1.사용료및수수료 146 146 0

1.사용료및수수료 146 146 0

4나연수 2023년 04월 07일 14시 31분 01초 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 146 146 0

2.기타행정활동수입 3,211 1,500 1,711

1.기타행정활동수입 3,211 1,500 1,711

1.기타행정활동수입 3,211 1,500 1,711
예금이자수입 : (2,800,000원*1회) - 

1,500,000원 =
1,300,000

기타행정활동수입 : (431,000원*1교)-20,000원

=
411,000

3.기타수입 3,805 3,000 805

1.전년도이월금 3,805 3,000 805

1.순세계잉여금 3,805 3,000 805

1.순세계잉여금 3,805 3,000 805

1.순세계잉여금 3,805 3,000 805
순세계잉여금 : (3,805,000원*1교) - 

3,000,000원 =
805,000

세입합계 352,414 292,055 60,359

5나연수 2023년 04월 07일 14시 31분 01초 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,448 7,448 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,448 7,448 0

1.교직원역량강화 2,960 2,960 0

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 4,488 4,488 0

1.[초]교직원문화행사 2,968 2,968 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,068 1,068 0

2.[초]교직원퇴임식 1,520 1,520 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,456 90,805 17,651

1.급식 관리 65,466 62,001 3,465

1.학교급식운영 65,466 62,001 3,465

1.[초]급식재료구입비 56,887 52,730 4,157

1.급식용식재료비 56,887 52,730 4,157
식재료구입비 : (5,493,000원*10회) - 

52,730,000원 =
2,200,000

(성립전_1추)식재료구입비 : (5,468,700원

*10회) - 52,730,000원 =
1,957,000

2.[초]우유급식비 0 692 -692

1.우유급식비 0 692 -692
급식용우유대금(교직원) : (480원*8명*0

일) - 692,000원 =
-692,000

3.[초]급식운영비 6,399 6,399 0

1.일반수용비 3,999 3,999 0

2.연료비 2,400 2,400 0

4.[초]급식운영비(자체) 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

나연수 2023년 04월 07일 14시 31분 01초 6 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]대체인건비(자체) 360 360 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.보건관리 15,965 14,990 975

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,930 8,230 700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 530 530 0

1.학생복지비 530 530 0

3.[초]보건실운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[초]보건교육 1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고][초]흡연예방운영 700 0 700

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2집단*1

회=
200,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)공연관람비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 50,000원*1회

=
50,000

2.학교환경위생관리 7,035 6,760 275

1.[초]먹는물관리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

나연수 2023년 04월 07일 14시 31분 01초 7 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기질관리 3,775 3,500 275

1.일반수용비 3,775 3,500 275
공기청정기임차료 : (53,920원*7학급*10

월) - 3,500,000원 =
275,000

3.학생복지 27,025 13,814 13,211

1.교육복지우선 4,550 350 4,200

1.[초]교육복지사업 운영비 350 350 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육복지사업 연계학교 운영비 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*40회=
4,200,000

2.학생복지운영 22,475 13,464 9,011

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학생교과서구입 6,043 10,664 -4,621

1.교육운영비 6,043 10,664 -4,621
교과서구입  : (114,010원*53명) - 

10,664,000원 =
-4,621,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,648 1,400 7,248

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 4,248 0 4,248
(성립전_1추)차량수리비 등 : 4,248,000원

 × 1교=
4,248,000

3.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량유류비 : 500,000원 × 6

개월=
3,000,000

4.[초]통학택시운영 6,384 0 6,384

1.일반수용비 6,384 0 6,384
(성립전_1추)통학택시비 : 33,420원*1대

*191일=
6,384,000

3.기본적 교육활동 72,123 60,826 11,297

1.교과 활동 52,967 43,866 9,101

1.교과활동지원 18,487 9,986 8,501

1.[초]학습준비물구입 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,621 1,120 3,501

1.교육운영비 4,621 1,120 3,501
교사용교과서(지도서)구입 : (330,070원*7

명*2회) - 1,120,000원 =
3,501,000

나연수 2023년 04월 07일 14시 31분 01초 8 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 9,256 4,256 5,000

1.운영수당 8,456 3,456 5,000
(성립전_1추)강사료 : (1,409,330원*1명*6

월) - 3,456,000원 =
5,000,000

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]교육과정협의회운영 990 990 0

1.교육운영비 390 390 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]교과운영 1,750 1,750 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

5.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 25,230 24,630 600

1.[유]교과운영 24,630 24,630 0

1.일반수용비 300 300 0

나연수 2023년 04월 07일 14시 31분 01초 9 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 10,530 10,530 0

3.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[유]유아학비(교육과정) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육재료비 : 100,000원*2명

*3회=
600,000

2.창의적 체험활동 19,156 16,960 2,196

1.자율활동 10,600 10,600 0

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,196 0 2,196

1.[초]수학여행 265 0 265

1.교육운영비 265 0 265 간식비 등 : 5,000원*53명*1회= 265,000

2.[초]현장학습 1,931 0 1,931

1.교육운영비 1,931 0 1,931 간식비 등 : 5,500원*53명*2회= 583,000

식비 : 8,000원*53명*2회= 848,000

교육지원차량 유류비 : 50,000원*10회= 500,000

3.동아리활동 6,360 6,360 0

1.[초]동아리활동 6,360 6,360 0

1.운영수당 4,760 4,760 0
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2.학생복지비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 33,834 15,928 17,906

1.방과후학교 운영 25,504 7,598 17,906

1.방과후학교운영 3,350 3,350 0

1.[초]특기적성교육 3,350 3,350 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 8,768 3,348 5,420

1.[초]돌봄교실운영 8,768 3,348 5,420

1.교육운영비 8,768 3,348 5,420
(성립전_1추)간식비 등 : (576,800원*10

월) - 3,348,000원 =
2,420,000

(성립전_1추)수업용품등 : 30,000원*10명

*10종=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 13,386 900 12,486

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,186 0 12,186

1.기간제교원인건비 10,942 0 10,942
(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제

교사 인건비 : 10,941,870원*1명=
10,942,000

2.기간제교원법정부담금 1,244 0 1,244
(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,243,800원*1명=
1,244,000

2.[유]혼합급식개선지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교육재료비 : 50,000원*2명*3

회=
300,000

2.독서활동 8,330 8,330 0

1.독서활동운영 8,330 8,330 0

1.[초]도서구입 6,540 6,540 0

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 5,700 5,700 0

2.[초]도서관운영 1,790 1,790 0

1.기타수당 240 240 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

5.교육활동 지원 41,679 25,746 15,933
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1.교무업무 운영 3,900 3,900 0

1.교무학사운영 3,900 3,900 0

1.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 9,620 1,900 7,720

1.학생생활상담지도 8,720 1,000 7,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]맞춤형학교폭력예방교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)어울림프로그램활동 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)언어폭력예방활동 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)문화예술체험비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)문화예술체험학습 간식비 등

 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교폭력예방 900 900 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

3.학습지원실 운영 13,120 13,200 -80

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0
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2.정보화실운영 12,120 12,200 -80

1.[초]학교정보화지원 10,120 10,200 -80

1.일반수용비 5,020 5,100 -80
정보화기기유지보수비 : (93,330원*12월) 

- 1,200,000원 =
-80,000

2.비품구입비 5,100 5,100 0

2.[초]SW·AI교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 15,039 6,746 8,293

1.교육환경개선 15,039 6,746 8,293

1.[초]행정실환경개선 10,419 6,746 3,673

1.비품구입비 10,419 6,746 3,673
책상외 17종 : (10,419,000원*1식) - 

6,746,000원 =
3,673,000

2.[초]실외환경개선 4,620 0 4,620

1.일반수용비 4,620 0 4,620
(성립전_1추)수목관리비 : 4,620,000원*1

식=
4,620,000

6.학교 일반운영 88,874 91,302 -2,428

1.학교기관 운영 32,540 31,540 1,000

1.부서기본운영 20,522 19,522 1,000

1.[초]교장실운영 5,392 5,392 0

1.일반업무추진비 2,392 2,392 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,130 14,130 1,000

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000
행정실 비품구입 : (500,000원*4대) - 

1,000,000원 =
1,000,000

2.병설유치원기본운영 12,018 12,018 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,550 1,550 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 1,400 1,400 0
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3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[유]유치원운영 9,768 9,768 0

1.일반수용비 5,984 5,984 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 484 484 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 54,234 57,662 -3,428

1.학교시설장비유지 54,234 57,662 -3,428

1.[초]공공요금및제세공과금 22,344 24,844 -2,500

1.전기요금 11,574 14,074 -2,500
전기요금 : (1,052,180원*11회) - 

14,074,000원 =
-2,500,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 7,170 7,170 0

2.[초]시설관리용역 6,480 7,408 -928

1.일반수용비 6,480 7,408 -928
학내망유지보수 : (116,000원*0월) - 

928,000원 =
-928,000

3.[초]시설일반관리 22,930 22,930 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 20,330 20,330 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

세출합계 352,414 292,055 60,359
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